
 
 
N. REP. 2434 del 19/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 999/81 del 19/12/2009 Pag. 1/4 
 
 
OGGETTO: Esecuzione dei servizi relativi agli adempimenti previsti in materia di igiene dei prodotti 
alimentari ai sensi del Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
29/4/2009, per il periodo  1/1/2010-31/12/2010. Affidamento del servizio alla Ditta PAN ECO di Osimo. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA SPORT 
 

Visti gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. 267/2000 e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in 
materia di determinazioni dirigenziale; 
 
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Scuola Sport n. 32/2 del 15/1/2009, con n la quale si è 
stabilito, come negli anni decorsi, di affidare alla Ditta PAN ECO s.r.l. - Via T. Edison 4/6 – Osimo (AN), 
l’esecuzione dei servizi relativi agli adempimenti previsti in materia di igiene dei prodotti alimentari ai sensi 
del Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/4/2009, sull’igiene dei prodotti 
alimentari, per il periodo dal 1/1/2010 al 31/12/2010; 
 
Tenuto presente che la Ditta PAN ECO ha svolto puntualmente ed in maniera soddisfacente, i compiti alla 
medesima affidati in base al rapporto sopra richiamato; 
 
Considerato che si tratta di proseguire nelle attività di prevenzione e controllo previste dal Regolamento (CE) 
n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/4/2009, sull’igiene dei prodotti alimentari; 
 
Che, in particolare, si tratta di verificare e di implementare ulteriormente, se necessario, i manuali di 
autocontrollo predisposti per ciascuna mensa scolastica e per ciascun asilo nido,  come pure occorre 
proseguire nell’attività formativa del personale addetto alla cucina; 
 
Tenuto presente, inoltre, che occorre verificare anche la correttezza e la efficacia delle procedure prescritte 
dai manuali di autocontrollo, riguardo alle operazioni di pulizia e disinfezione all’interno dei locali mensa, 
mediante il ricorso ad accertamenti microbiologici; 
 
Ritenuto, pertanto, dover affidare lo svolgimento di dette attività alla Ditta PAN ECO e ciò in considerazione 
della  specialità delle prestazioni da eseguire, che  è rappresentata, da un lato, dalla forte connotazione 
tecnica richiesta dall’attività necessaria per la corretta applicazione degli adempimenti previsti, in materia di  
igiene dei prodotti alimentari,  dal Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
29/4/2009, sull’igiene dei prodotti alimentari e, dall’altro, dal fatto che le prestazioni di cui si tratta costituiscono 
la naturale prosecuzione ed il completamento degli adempimenti eseguiti dalla medesima PAN ECO lo 
scorso anno; 
 
Tenuto presente che si ritiene opportuno implementare le procedure di controllo chiedendo alla Ditta PAN 
ECO la effettuazione di accertamenti microbiologici anche sulle materie prime acquistate al fine di verificare 
che i fornitori rispettino i prescritti standard igienici e qualitativi; 
 
Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’importo contrattuale, doversi avvalere della facoltà prevista 
dall’art. 9 del vigente Regolamento per la Disciplina delle Spese in Economia, il quale, nel caso in esame,  
consente l’esecuzione del servizio mediante affidamento diretto; 
 
Considerata, altresì, l’urgenza di doversi provvedere al rinnovo di detto contratto, in modo da stabilite una 
prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle prestazioni di cui trattasi, stabilendo che il contratto di cui 
si tratta abbia inizio con il 1/1/2010 e cessi il 31/12/2010; 



 
 
N. REP. 2434 del 19/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 999/81 del 19/12/2009 Pag. 2/4 
 
 
 
Vista l’offerta presentata dalla medesima Ditta PAN ECO, che, per l’anno 2010, propone di effettuare per il 
prezzo di € 6.900,00 + iva le seguenti prestazioni: 
1 – N° 2 visite per ciascun plesso scolastico, per la verifica della corretta gestione del piano di autocontrollo 
e rintracciabilità. Le verifiche saranno condotte da personale qualificato in possesso dei requisiti di 
formazione previsti per gli auditors dei sistemi di gestione per la qualità, secondo la norma UNI EN ISO 
19011. 
2 – Revisione ed aggiornamento dei Manuali integrati di autocontrollo e rintracciabilità degli alimenti, se 
necessario. 
3 – Rapporti di verifica: a seguito delle visite periodiche di cui al punto 1, saranno elaborati ed inviati al 
Servizio Scuola rapporti riportanti la situazione rilevata in ogni plesso scolastico e i suggerimenti circa le 
azioni correttive da adottare.  
4 – N. 102 accertamenti microbiologici a mezzo tamponi. Le indagini sono finalizzate a verificare l’efficacia 
delle buone pratiche di lavorazione e di igiene. 
5 – N. 34 accertamenti microbiologici da effettuarsi nel corso dell’anno sulle materie prime acquistate. Tale 
tipo di controllo è finalizzato alla verifica delle garanzie igieniche e qualitative assicurate dalle aziende 
alimentari fornitrici. Le analisi puntano al rilevamento di un parametro indicatore di processo e di un 
parametro indice di contaminazione per ogni prodotto alimentare campionato ed alla verifica del rispetto dei 
valori limite e valori guida stabiliti dalla normativa vigente e dalla letteratura di settore. 
6 – Formazione, informazione e aggiornamento del  personale in materia di igiene degli alimenti tramite un 
corso di 10 ore da espletarsi in più moduli su date da concordare e comunque entro gennaio (il corso è rivolto 
al personale con attestato rilasciato da oltre tre anni o comunque privo di attestato. Sono esonerati 
dall’attività di formazione gli alimentaristi in possesso di diploma rilasciato da Istituti Tecnici o Professionali 
Alberghieri). 
7 -  Attività di consulenza in ordine a tutte le problematiche applicative in materia di igiene degli alimenti, 
mediante pareri scritti, contatti telefonici, a mezzo fax, o posta elettronica. 
8 - N. 17 analisi chimico-fisiche e microbiologiche finalizzate a verificare i requisiti di potabilità delle acque 
destinate al consumo umano, utilizzate nelle mense scolastiche comunali (l'indagine viene svolta ai sensi del 
D. Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e del Decreto del Dirigente del Servizio Veterinaria, igiene, sicurezza e qualità 
nutrizionale degli alimenti n. 178/VIA del 19/12/2003). 
 
Atteso che le attività di cui sopra riguardano le seguenti mense scolastiche: 
- plesso scolastico di Via dei Sibillini (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via Mameli (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via De Amicis (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via G. Verdi (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via Ventura (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di C.da Peschiera - Piediripa (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via Cardarelli (scuola d’infanzia ed scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via dell’Acquedotto - Villa Potenza (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via Spalato Villa Serra (scuola d’infanzia) 
- plesso scolastico di Via della Pace (scuola d’infanzia) 
- plesso scolastico di Via F.lli Cervi (scuola d’infanzia e scuola primaria)  
- plesso scolastico di Via Panfilo (scuola d’infanzia e scuola primaria) 
- plesso scolastico di Via Liviabella – Sforzacosta (scuola d’infanzia) 
- nido d’infanzia comunale di Via Eustacchio 
- nido d’infanzia comunale di Via Cassiano da Fabriano 
- nido d’infanzia comunale di Via Gasparri 
- nido d’infanzia comunale di Via Bertelli 



 
 
N. REP. 2434 del 19/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 999/81 del 19/12/2009 Pag. 3/4 
 
 
 
Considerato come sussistano ragioni di opportunità e convenienza per la prosecuzione del rapporto in essere 
con la Ditta PAN ECO; 
 
 

D E T E R M I N A   
 
 
1) Affidare, per quanto espresso in narrativa,  alla Ditta PAN ECO l’esecuzione di prestazioni relative alla 

corretta applicazione degli adempimenti previsti dal al Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 29/4/2009, sull’igiene dei prodotti alimentari e successive modificazioni, in 
materia di  igiene dei prodotti alimentari secondo quanto in premessa indicato. 

 
2) Stabilire che il contratto di cui trattasi abbia la durata di anni uno, dal 1/1/2010 al 31/12/2010, per la 

esecuzione delle prestazioni come sopra indicate, nelle scuole e negli asili nido in permessa elencati. 
 
3) Stabilire, altresì, che il corrispettivo spettante alla Ditta PAN ECO sia fissato in € 6.900,00 + IVA annui, 

(comprensivo delle somme da imputare alle attività formative) da corrispondersi in due rate scadenti 
rispettivamente il 30/6/2010 e il 31/12/2010. 

 
4) Di imputare la spesa complessiva di € 8.280,00 al Bilancio 2010, Cap. 1.404.006, Az. 1377 
 
 
Macerata, li  19/12/2009 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(Dott. Gianluca Puliti) 

              (firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
GP - detsc349.doc 

 



 
 
N. REP. 2434 del 19/12/2009 – DETERMINAZIONE N. 999/81 del 19/12/2009 Pag. 4/4 
 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, FISCALE, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Affidam.incarico di vigilanza 8.280,00 1.404.006 1377 92/2010 
Sull’igiene     
     
     

TOTALE 8.280,00    
 
Macerata,  23.12.2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

              (firma all’originale) 
 


